companheiro(a), e o restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a genitora, se enquadra 

na qualidade de principal beneficiária da vítima, contudo, como não é parte na presente demanda, deverá ser 

resguardada a sua parte, que como esposa de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 

do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 

não observada que ainda existe outra beneficiária.

[...]

que somente metade da indenização deve ser concedida a estes. 

Assim,  requer  a  reforma  da  sentença  para  que  seja  excluída  da  condenação  da  Apelante,  a  parte  cabível  a 

esposa,  de maneira que a  condenação não pode  ser  superior  a R$ 6.750,00  (seis mil  setecentos e  cinquenta 

reais). 

DO JULGAMENTO EXTRA PETITA E ULTRA PETITA 

Pela simples leitura do r. decisum verifica‐se evidente ERROR IN PROCEDENDO, considerando que os pedidos da 
parte Apelada constantes em sua peça e líquido e certo no valor de R$ 2.700,00 A TÍTULO DE REEMBOLSO DE